
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS -  Progetto 6.30 – Autorizzazione affidamento diretto per un servizio di riparazione 

della  porta  di  accesso  capannone  agricolo Azienda Sperimentale ASSAM di Carassai  alla 

ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 01569720442, per un importo di € 350,00, IVA 

esclusa - Bilancio 2022. CIG Z3E35E0CEE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;  

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il Decreto del Direttore n.  355  del  21.12.2021  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 
di  lavori  servizi  e  forniture  sottosoglia  dell'ASSAM,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019

DECRETA

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   la fornitura del 

servizio di riparazione della porta di accesso al capannone agricolo dell’Azienda Sperimentale 

ASSAM di Carassai alla ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 01569720442, per un 

importo di € 350,00, IVA esclusa - di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26,

comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 

8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   la  fornitura   di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z3E35E0CEE

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. "   Sperimentazione  e  
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di impegnare a favore della ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 01569720442 la somma 
complessiva di euro 427,00 I.V.A. compresa,  sul Bilancio ASSAM 2021, a carico del Centro 
Operativo Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie, progetto 6.30 
“colture emergenti” - “beni strumentali” - “manutenzione beni” - cod.206005;

- di prendere atto della attestazione della copertura  finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

- di procedere con atto successivo alla liquidazione e pagamento a favore della ditta  Infissi Funari di 
Comunanza  (AP)  P.IVA  01569720442    della  fattura  relativa  alla  fornitura  di  cui  sopra,  previa 
verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi    



2

dell’art. 6 bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

   -L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i; 
-   L.R. 16.09.2013 n. 28; 
-   L.R. 18.05.2004 n. 13; 
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019
-   Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023.

Adeguata Motivazione

Con scheda  istruttoria  ID 218107/2022  il  tecnico enologo Giuseppe Camilli  ha  fatto presente quanto 
segue.
“ Recentemente  l’ASSAM  ha  provveduto  ad  installare  un  impianto  di  videosorveglianza  presso  le 
strutture dell’azienda sperimentale di Petritoli e Carassai. Nella struttura di Petritoli  l’impianto è stato 
prontamente attivato mentre non è stato possibile farlo per la struttura di Carassai in quanto la porta di 
entrata  principale  al  momento  è  inutilizzabile  in  quanto  rotta  e  bloccata  provvisoriamente  con  dei 
puntelli. Per la sua riparazione è necessario sostituire l’elettrosaldatura dell’anta principale e sostituire i 
paletti dell’anta secondaria. Attualmente l’accesso alla struttura avviene da una porta laterale che non 
consentirebbe di disattivare in tempo l’impianto di allarme.

Attualmente all’interno del capannone trovano ricovero diverse attrezzature di valore tra le quali trattrici,
furgoni ed attrezzature per la gestione dei terreni di recente acquisto. 
Visto che in passato l’ASSAM presso la medesima struttura ha subito il furto del furgone aziendale, 
oltre a quello degli oli monovarietali in sperimentazione, si ritiene dover procedere con urgenza alla 
riparazione del portone di entrata affinché possa essere attivato al più presto l’impianto di 
videosorveglianza.
È stata avviata un’indagine conoscitiva per verificare la disponibilità di qualche azienda locale che 

potesse avare la necessaria professionalità e che contemporaneamente essere disponibile ad un 

rapido intervento.

Visto la piccola entità del lavoro non è stato facile individuare qualche ditta che potesse eseguire il 

lavoro di riparazione. Dopo numerosi tentativi è stata individuata la ditta Infissi Funari di Comunanza 

(AP), PIVA 01569720442 che si è resa disponibile ad eseguire i lavori di riparazione in tempi congrui. 

L’offerta prevede la sostituzione dell’elettro serratura e dei paletti di chiusura dell’anta secondaria. 

Seppur non espressamente citato nel preventivo, la riparazione richiede il trasporto in ditta ma la ditta 

assicura una riparazione in giornata in modo che la struttura non rimanga incustodita.

Dopo un’offerta iniziale di € 400,00, IVA esclusa si è provveduto a chiedere uno sconto che la ditta ha 

accolto presentando una seconda offerta dell’importo di € 350,00, IVA esclusa.

Vista l’offerta da parte della ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 01569720442 (prot. ASSAM 
2246 del 28/03/2022), si ritiene di poter procedere all’affidamento della fornitura”.



4

La spesa di € 427,00 IVA compresa, graverà sul Bilancio ASSAM 2022, progetto 6.30 “colture 
emergenti” - “beni strumentali” - “manutenzione beni” - cod.206005.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente
Smart CIG: Z3E35E0CEE

Esito dell’istruttoria e proposta
Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di affidare la fornitura del servizio di riparazione della porta di accesso al capannone agricolo 

dell’Azienda Sperimentale ASSAM di Carassai alla ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 

01569720442, per un importo di € 350,00, IVA esclusa;
- di impegnare a favore della ditta Infissi Funari di Comunanza (AP) P.IVA 01569720442 la somma 

complessiva di euro 427,00 I.V.A. compresa,  sul Bilancio ASSAM 2022, a carico del Centro 
Operativo Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie, progetto 6.30 
“colture emergenti” - “beni strumentali” - “manutenzione beni” - cod.206005;

- di prendere atto della attestazione della copertura  finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

- di procedere con atto successivo alla liquidazione e pagamento a favore della ditta  Infissi Funari di 
Comunanza  (AP)  P.IVA  01569720442    della  fattura  relativa  alla  fornitura  di  cui  sopra,  previa 
verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 167 del 30 aprile 2022
		2022-04-28T13:56:16+0200
	LUCIANO NERI


		2022-04-28T18:08:30+0200
	URIANO MECONI




